
www.metro.cz DOMOV středa 2. února 2022 05

Kasinům, těm je
hej! Stát je zadoto-
val desítkami mili-
onů „covidových“
korun. Hospodám
a hotelům je kvůli
umrtvenému cesto-
vání ouzko. Hosté
jsou, ale je jich
žalostně málo.

„Občas zavolají, ať přijdu vy-
pomáhat, víc práce bylo hlav-
ně kolem Vánoc a koncem
roku,“ konstatuje student
ČVUT Ondřej, který si už pár
let během vysoké přivydělá-
vá v restauraci v centru Pra-
hy. Před covidem tu stáli ci-
zinci i Češi frontu na volný
stůl. Teď se jich tu sejde sotva
na mariáš.
„Pokud mě potřebují, beru

to spíš jako charitu, abych
měl kapesné, protože práce
je sotva pro vlastní zaměst-
nance,“ přiznává student
upřímně. A tak nyní hledá ji-

nou příležitost, kterou by stí-
hal i při studiu.

Do boje o přežití dali
pivovarníci stamiliony
V pivní velmoci, mezi kte-

ré Česko patří, je vedle ome-
zeného vyvařování jídel znát
pokles v celé branži namenší
konzumaci piva v podnicích.
Už dva roky se snaží pivova-
ry, každý podle svých ekono-
mických možností, pomáhat
i hostinským.
Například Plzeňský

Prazdroj investoval do pomo-
ci napříč republikou půlmili-
ardy korun. „Během lockdow-
nů jsme gastronomickým
provozům, kam dodáváme,
bezplatně vyměňovali pivo,
které kvůli omezení provozu
prošlo, dodávali jsme hospod-
skýmobaly, abymohli prodá-
vat pivo s sebou, radili jim,
o jaké státní kompenzacemo-
hou žádat, odkládali jsme
splatnost faktur a připravova-
li je na otevření podniků,“
uvedl pro deníkMetro Tomáš
Mráz, obchodní ředitel Plzeň-
ského Prazdroje.
Hospody nenechali na ho-

ličkách ani menší pivovarní-

ci, kam se počítá třeba Rodin-
ný pivovar Bernard. I ten po-
máhal podle svých možností.
„Podpora měla a má různou
podobu, hostinští například
vítají analýzy vládních opat-
ření, tedy přehledné vysvětle-
ní, jaké jsoumožnosti podpo-
ry, jaká platí pravidla a po-
dobně,“ říká Radek Tulis,
mluvčí humpoleckého pivo-
varu. Jak to bylo možné, ode-
bírali od restaurací zpětně su-
dové pivo, které nebylo mož-
né během lockdownů prodá-
vat. „Naší podporou je také
reklama, která zvyšuje zájem
o pivo,“ doplňuje Tulis.

Covidové síto (snad)
odfiltruje ty nejhorší
Historická krčma v Čes-

kém Krumlově. Na polévku
čekáte padesát minut, na
hlavní jídlo o patnáct minut
déle. Úbytek turistů i covid
zredukovaly personál do té
míry, že tu vaří a obsluhuje je-
diný člověk. Hosté to ale ne-
vědí, kuchařka i číšnice v jed-
né osobě jim nic nevysvětlí,
nepoprosí o strpení. Když
pak přinese desetidekový ku-
řecí špíz za více než dvě stě

korun, napodruhé už ná-
vštěvníky asi nepřiláká. Zku-
šenosti, že ceny nabobtnaly,
porce se zminiaturizovaly
a roznášejí je lidé bez nadše-
ní, mají návštěvníci často.
I to je z mnoha hospod vyhá-
ní k firmám, které jídlo dová-
žejí až na práh za srovnatel-
né ceny a v odpovídajícím
množství.
„České gastro čelí tlaku

z několika stran. Kromě nižší
poptávky, která nedostihuje
úroveň roku 2019, je to růst
nákladů a nedostatek kvalit-
ního personálu,“ konstatuje
Luboš Kastner, restauratér
a zástupce gastronomického
sektoru v Asociaci malých
a středních podniků.

Školím, školíš, školíme
Nevyrovnané situace

v gastronomii si jsou vědomé
například i pivovary. Někde
se proto snaží, aby i během
poklesu poptávky zůstala
úroveň na odpovídající výši.
Například Plzeňskému
Prazdroji ubyly kvůli covidu
nižší stovky odběratelů mezi
restauracemi, těm, co přeží-
vají, se ale snaží pivovar vypo-

máhat nejen hmotně, ale i ra-
dami. „Soustředíme se kro-
mě vybavení hospod také na
školení jejich personálu a na
zlepšení služeb. Aby nabízely
hostům ten nejlepší zážitek
a ti se k nim vraceli,“ uzavírá
Tomáš Mráz z Plzeňského
Prazdroje. PAVEL HRABICA.

Vrchní velitel ukrajinské armády je v ČR
Na pražském Vítkově zahájil vrchní velitel ukrajinských ozbrojených sil Valerij Zalužnyj
(na snímku vlevo) návštěvu Česka. Setkal se s náčelníkem generálního štábu Alešem
Opatou nebo náměstky ministryně obrany. Návštěva byla dlouhodobě plánována
a několikrát kvůli koronavirové krizi odložena. Zalužnyj do Česka přijíždí v době
napjatých vztahů mezi Ruskem a západními zeměmi, které se obávají ruské invaze na
Ukrajinu. Moskva takové plány popírá. Některé země Ukrajině slíbily vojenskou pomoc,
přidalo se k nim i Česko. Vláda minulý týden schválila dar v podobě 4000 dělostřeleckých
granátů. Podle ministra zahraničí Jana Lipavského kabinet zvažuje i další pomoc. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Královna psychologické
detektivky je zpět!

TANA FRENCHOVÁ

SLÍDIL
KNIHY POHODLNĚ ZAKOUPÍTE

V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Nedej zahynouti hospodským,
těm současným ani budoucím

Smolné branže

2
V Česku zaniklo během dvou
covidových let asi kolem
dvou tisíc gastro podniků.

65
Hotelový byznys se propadl
v covidovém období asi o 65
procent. I když začátek roku
je i v necovidových časech
slabší, současná obsazenost
například pražských velkých
hotelů se pohybuje mezi pěti
až dvaceti procenty. Lepší
časy alespoň v zimě zažívají
horské penziony.


